§. XXXI. Præcipitationi proxima cognatione conjuncta est coagulatio, quam

Q. 2

Sen-

sangvinem coagulet, non rarefaciat, comprehendens ex urina aquæ, ipsi solita; ut curationem perficiamus ex physicis & mehanismo chymico, sciendo, illi acido esse contrarium sal alcalinum. Quia igitur ratione secundum alia ejusdem loca sudorifera & salia volatilia deliria potius inferre possent?

(k) Præeunte Riverio Cent. III. Obs. XXXVI. f. 621. Boyl. de util. philos. experim. Eff. V. Chap. VI. p. 159. quos pluribus decadibus propriarum observationum corroborandi, copia daretur.

(l) Sicut idem passim, ita eodem I. I. de morb. XXX. 21. Vol. II. p. 35. notat. Confer I. III. Epid. S. II. Aegr. XI. Vol. I p. 720. S. III. Aegr. XIII. p. 740. Aegr. XV. p. 741.

Sennertus (a) nimium restringit, dum, ut illa accidat, requirit, ut, nulla materiæ parte demta vel addita, tota liquida e fluiditate consistentiam accipient & concrecant, ita ut coagulatio tantum salibus & lapidibus propria sit. Verum Hippocrates, (b) ad eam latius sumendam, manuducit, & invitavit quædam ejusdem spuriæ species, (c) ex calore & frigore, (d) haud satis ex principiis chymicis explicandæ, partim tamen in medicina vere occurrentes, partim

(a) *De consensu & diffensu chymicorum cum Peripat. c. XI. p. 305.*

(b) *Per vocem πηγυίεν, campingere, ξυνεγνότος, consistentis, compacti, συληγυνθέντος, indurati, συνιόντος, cōeuntis.*

(c) *Quales sunt coagulationes secundum Sennertum ibid. p. 304. eorum, quæ sola siccitate coagulantur & durafiunt, absunta humiditate, qua antea diffuebant aut emolliebantur; ante eorum, quæ suā naturā fuerant concreta, calore vero fluida redditā, rursum, frigore accedente, concrescunt.*

(d) *Quod præsertim, tanquam prima causa occasionalis, multum confert ad sanguinis coagulationem inflammatoriam in anginis & pleuritidibus. Confer Bagliv. *Dissert. I. de Tarantula. c. XII. p. 50.* *Dissert. II. Histor. I. p. 70.* *Prax. I. II. c. IV. §. I. p. 172.**

tim etiam cum veris (e) confundi solitæ. Siquidem alias Boyleus (f) coagulationes, ex salibus enascentes, non qua talibus, sed magis propter texturam, evenire arbitratur. Nihilominus cum idem (g) ad has plurimum salium figuras conferre, concedat, etiam earum mechanismus, ut chymicus hujus est loci. Non autem omne sal quodvis fluidum, sed tantum hoc vel illud, aptæ duntaxat & dispositæ naturæ aut texturæ, coagulat; prout scilicet salia cum contrariis aliisque principiis chymicis concurrunt. Subinde autem in uno fluido ambo coagulationis principia (h) latent,